
NENECHTE SE 
VYKOŘISŤOVAT!
ZÁKONÍK PRÁCE PLATÍ PRO VŠECHNY STEJNĚ, 
AŤ JSTE OBČAN ČR, NEBO CIZINEC. 

Spolu�nancováno
Evropskou unií

Projekt EURES+3Z Up! Rozvíjíme služby zahraniční zaměstnanosti

NA CO SI DÁT POZOR: 

 » Zaměstnavatel vám nepředal 
písemný originál pracovní 
smlouvy?

 » Zaměstnavatel nebo 
zprostředkovatel vám 
nevyplácí mzdu?

 » Dostáváte nižší než minimální 
/ zaručenou mzdu?

 » Nutí vás zaměstnavatel 
pracovat více než 12 hodin 
denně nebo více než 40 hodin 
týdně?

 » V případě dohodnutých 
přesčasů vám nejsou 
propláceny? 

 » Setkáváte se s fyzickým či 
sexuálním násilím, nebo jeho 
hrozbou?

 » Pracujete ve špatných 
hygienických, zdravotních 
nebo bezpečnostních 
podmínkách? 

 » Zaměstnavatel vám odmítá 
proplatit nemocenskou nebo 
dovolenou?

 » Zadržuje vám někdo osobní 
doklady, nebo vás omezuje 
v osobní svobodě pohybu?

Nedostáváte v práci zaplaceno? Vyhrožují vám? 
Potřebujete pomoci v kontaktu s českými úřady?  
Ocitli jste se v tíživé situaci a nevíte si rady?  
Pracujete ve špatných podmínkách? 



Spolu�nancováno
Evropskou unií

Projekt EURES+3Z Up! Rozvíjíme služby zahraniční zaměstnanosti

Pokud se vám něco takového děje, braňte se IHNED. Využijte bezplatnou 
pomoc odborníků – viz kontakty níže. 

Nucená práce a jiné formy pracovního vykořisťování jsou trestným činem 
a jejich pachatelům hrozí vysoké tresty!
Jestliže se dostanete do problémů, nebojte se požádat o pomoc a ochranu, 
i když jste na území ČR nelegálně a nemáte své doklady.

 » Nepodepisujte dokumenty, kterým nerozumíte (například plné moci 
k vašemu zastupování, souhlas s pokutami, srážkami ze mzdy)!

 » Požadujte vždy výplatní pásku a tu si uchovávejte! 
 » Ověřte si, zda za vás zaměstnavatel platí zdravotní a sociální pojištění!

Můžete podat podnět na kontrolu zaměstnavatele (i online) 
Státnímu úřadu inspekce práce (suip.cz)

Více informací o pracovněprávních vztazích a pomoci naleznete v 
sekci Otázky a odpovědi Státního úřadu inspekce práce (suip.cz)

Obraťte se na organizace, které zdarma ve vašem jazyce 
poskytují právní i sociální pomoc. Vyberte si dle regionu nebo 
typu problému z adresáře Centra na podporu integrace cizinců, 
nebo neziskovou organizaci jako například Diakonie, Charita, La 
Strada, IOM a další v adresáři organizací, institucí a odborníků 
(cizinci.cz)

Nainstalujte si do telefonu aplikaci Smart Migration, kde najdete 
kontakty a další užitečné informace.

V případě podezření ze spáchání trestného činu kontaktujte Policii na tel. 158.

https://www.suip.cz/podani-podnetu
https://www.suip.cz/web/suip/otazky-a-odpovedi
https://www.cizinci.cz/web/cz/adresar-organizaci-a-instituci
https://www.cizinci.cz/web/cz/adresar-organizaci-a-instituci
https://www.cizinci.cz/web/cz/adresar-organizaci-a-instituci
https://www.cizinci.cz/mobilni-aplikace-smart-migration

